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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem konstrukce pro transportní manipulátor na přepravu

pilových pásů. Popisuje základní rozdělení průmyslových manipulačních zařízení.

Klíčová slova: manipulátor, konstrukce, pohon, dopravník.

ABSTRACT

This thesis deals with design of construction for the transport manipulator for transporting

saw belts. It describes the basic division of industrial handling equipment.

Keywords: manipulator, construction, drive, conveyor.
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ÚVOD

Od doby, kdy Bůh stvořil Adama s Evou, si lidé začali zjednodušovat svojí každodenní

námahu s přenášením břemen. Mezi první zařízení patřily zdvíhací plošiny, které byly

zvedány lany a jako pohon sloužil člověk. Tato zdvihadla se využívala pro zvedání

kamenných bloků v Egyptě při stavbě pyramid. Proto se stavba vlekla, zvedali bloky po

jednom kuse.

Nároky na zdvíhací zařízení v dnešní době jsme schopni popsat v několika bodech:

bezproblémový chod; snadné ovládaní, nejlépe automatické; maximální transportní

výkon/minimální hmotnost stroje; standardizace pro zefektivnění produkce; uzpůsobení

stroje s ohledem na celkovou pohyblivost přepravního zařízení. [1]

Použití průmyslových robotů a manipulátorů (PRaM) ve výrobě má za cíl ulehčit

člověku práci. Zbavit ho monotónních operací při manipulaci s výrobkem a oprostit ho

z nebezpečných míst pro lidské zdraví. Mezi výhody, proč se PRaM užívají je jejich

přesnost. Používání manipulátorů a robotů nemá jen výhody. První otázkou použitelnosti je

jejich pořizovací cena x návratnost. Dalším negativním faktorem bývá, v některých

případech při volbě použití PRaM, že zaměstnavatel propustí osobu, která vykonávala

danou práci.

Tématem této práce je vytvořit návrh konstrukce dopravního manipulátoru pro

použití v kusové výrobě pro manipulaci s daným objektem dle požadavků. Při postupném

zpracovávání bude návrh konstrukce nakonfigurován, tak aby byl manipulátor plně

využitelný ve vybraném výrobním prostředí.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE MANIPULAČNÍ TECHNIKY

Jako první s myšlenkou mít okolo sebe někoho, kdo by dělal práci za Vás, přišel asi 300 let

př. n. l. řecký filosof Aristoteles. To ještě, ale neznal slovo „robot“, které na světlo světa

přivedl český spisovatel Karel Čapek ve své hře R.U.R. - Rossum's Universal Robots roku

1920. O několik století po Aristotelovi se podařilo italskému všestrannému člověku

Leonardu da Vinci sestrojit pohybující se mechanismus, přesněji řečeno kráčejícího rytíře.

Tento mechanismus byl zkonstruován, jako by byl uvnitř opravdový člověk. Roku 1737

francouzský vynálezce Jacques de Vaucanson nejdříve sestrojil hráče na flétnu, poté o rok

později hráče na tamburínu a jeho nejznámější výtvor kachnu. Kachna měla přes 400

pohyblivých částí jen v jednom křídle. Mohla mávat křídly, pít vodu, trávit obilí

a vyprazdňovat se. Pár let na to, přesněji 1770, na přání evropské královské rodiny Pier

Jaquet-Droz, švýcarský hodinář, se svým synem sestrojili tři zvláště složité a stále funkční

panenky. Jedna kreslila, druhá hrála hudbu a třetí psala. Všechny tři panenky jsou stále

k vidění v muzeu v Neuchâtel, Švýcarsko. Francouz Joseph Jacquard roku 1801 sestrojil

programovatelný tkalcovský stav. K jeho ovládání se používaly děrné štítky. Této metody

se hojně využívalo i ve 20. století.

Na počátku 40. let 20. století se začaly vyrábět tzv. teleoperátory - „dálkově

ovládané manipulátory, ovládané ručně; musí pracovat s člověkem (synchronně), ale jeho

činnost zesilují; pohyb kontrolován pomocí kamery.“[2] Koncem 40. let je bouřlivý rozvoj

číslicově řízených strojů a jejich vývoj jde od té doby velice rychle dopředu. Jako první

jednoúčelový manipulátor byl v roce 1950 vyvinut UNIMATE, americkým vynálezcem

Georgem Devol, Jr., ale až roku 1961 byl firmou General Motors uveden do provozu po

získání patentu. Už ve stejném roce se objevil manipulátor na vyšší úrovni, kterým byl

Versa-Tran od vynálezců Harryho Johnsona a Veljka Milenkovice.

Koncem 70. let se pro automobilový průmysl stává používání robotů běžnou

záležitostí. Využívali se především tam, kde by mohl člověk přijít nejčastěji k úrazu, což

bylo svařování a lakování. Začínají se používat čidla a kamery. Postupem času se roboti

stávají víc a víc samostatní. Nastupuje tzv. „umělá“ inteligence, kdy je řídicí systém

naprogramován a z daných dat je schopný vyhodnotit jak nejlépe předmět přepravit z bodu

A do bodu B. [2]
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2 PRŮMYLOVÉ ROBOTY A MANIPULÁTORY

PRaM jsou zařízení používány pro fyzickou činnost při manipulaci s materiálem, na rozdíl

od počítačů, které slouží pro jejich řízení.

Zařízení pro manipulaci se dělí:

manipulační - slouží především pro přemisťování objektů a jejich mechanickém

ovládání,

výrobně-technologické – ve výrobním procesu vykonávají některé technologické

operace dosud realizované výrobním zařízením nebo člověkem,

manipulační a technologické – manipulátor je vybaven jak ústrojím na uchopení

manipulovaného předmětu, tak i nástrojem, který při uchopení předmětu provede

nějaký technologický úkon,

servisní – robotický systém zaměřený k dosažení vysoké úrovně flexibility,

adaptivity a bezpečnosti v prostředí, které je zabydlené lidmi. Jsou to mobilní

zařízení, která z části nebo zcela automaticky vykonávají činnosti, které nejsou

výrobními a mohou být prováděny v průmyslovém sektoru nebo jako služby pro

člověka. [3]

Z Obr. 1. je patrné základní rozdělení manipulačních zařízení do dvou skupin.

Pohlíží se na to, k čemu jsou využívány, jak jsou zkonstruovány, složitosti obsluhy atd. [3]

Obr. 1 Rozdělení manipulačních zařízení

2.1 Jednoúčelové manipulátory

Jednoúčelové manipulátory mají tam, kde není zapotřebí složitých úkonů pro manipulaci

většinou s jedním typem předmětu nebo více typů předmětů tvarově srovnatelných, např.

výměna nástrojů. Konstrukčně, ovládáním a mobilitou jsou přizpůsobeny k tomu, aby

Manipulační zařízení

Jednoúčelové

Podavače Synchronní Programovatelné

Univerzální

Synchronní Programovatelné

Pevný
program

Proměnlivý
program

Kognitivní
program
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odváděly práci u obsluhovaného stroje. Obvykle bývají zakomponovány do těchto strojů,

tzn. změny polohy, činnost, ovládání jsou vyvozeny z jednoúčelového stroje nebo linky

pro které pracují. [3]

2.2 Univerzální manipulátory

Na rozdíl od jednoúčelových manipulátorů není problém u univerzálních manipulátorů, při

potřebě změnit možnost přepravit nový typ předmětu. Za to jsou komplikovanější po

konstrukční stránce, bývají odpoutáni od obsluhovaných strojů a ovládací hardware je

jejich součástí. [3]

Obr. 2 Jednoúčelový teleoperátor pro manipulaci s břemeny [4]

2.2.1 Synchronní manipulátory

Synchronní manipulátory jsou určené pro přímé provázání s člověkem, který je propojen

s činnou soustavou manipulátoru. Ten zesiluje a zvětšuje manipulační rozsah obsluhy. Pro

správné polohování konečných prvků manipulátoru, využívá obsluha propojení

s ovládacím systémem rovnou na rukách a prstech obsluhy. Řídící ústrojí bývá též na paži

obsluhy, eventuálně se s ním lze pohybovat, nebo aplikovat zcela separátně od obsluhy.

Tento způsob se nejčastěji používá v životu nevhodných oblastech výroby. [3]

2.2.2 Programovatelné manipulátory

Programovatelné manipulátory se ovládají naprogramovaným systémem. Konstrukcí,

činností a pohonem nejsou svázány se strojem, pro který byly postaveny. [3]
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a) Manipulátory s pevným programem

Je pevně dané co bude manipulátor provádět za operace. Případné změny se provádějí

mechanicko-elektrickým ovládacím systémem. Systém dovoluje přemístění narážek a

nastavení vhodných rozumných činností. Tyto manipulátory jsou hojně používány pro


[…]


brzdný moment: 5 Nm

brzdové napětí: 230 V

Pohon je vybaven frekvenčním měničem pro plynulejší pohyb po dráze, a aby bylo

dosaženo přesného polohování.
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8.2.2 Osa Y

Osa Y zajišťuje druhou ze složek pohybu v horizontálním směru. Je k ní připojena osa Z,

která se díky ní pohybuje. Osová vzdálenost pojezdu osy Y je 2920 mm.

Obr. 36 Délka pojezdu osy Y (1- zásobník, 5 - stroj 4, 7 - osa Y, 8 osa Z s efektorem)

Pojezd pojíždí po vnitřních spodních přírubách příčníku pojezdu osy X, která je

tvořena dvěma profily I HEA120 o rozteči 810 mm. Na jednom z profilů je navařený

nerovnoměrný L-profil, který slouží, jako vedení vodících kladek pro pojezd osy Y. Rám

pojezdu je řešen jako 4 - kolový se základním obdélníkovým rámem, na který je připevněn

svislý nůžkový rám a rám s efektorem. Základní rám dále nese pohonné jednotky pro zdvih

a pojezd včetně hřídelí s pojezdovými koly a kladkami pro zdvih. Pojezd je také vybaven

výsuvnou konzolou (ramenem) sloužící k tahání energetického řetězu. Pro připojení a

propojení elektroinstalace slouží rozvodná skříň umístěná na konzole na boku

manipulátoru.
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Obr. 37 Konstrukce pojezdu osy Y

Kompletní nastrojená osa Z dosahuje hmotnosti cca 130 kg + maximální váha břemene

50kg, což dohromady je 180 kg.

Zatěžující síla Fy

Tato síla je vyvolána hmotností celé jednotky osy Z (pohon, motor, převodovka,

pracovní hlavice atd.).

m= 180 kg

F = m. g = 180 . 9,81 = 1765,8 N

Síla vyvolaná hmotností jednotky osy Z je 1765,8 N, hodnotu zatížení povýším o

bezpečnost k=2 pro výpočet průhybu profilu pojezdu. Zatížení na rám pojezdu osy Y bude

tedy 3531,6 N.

Průhyb profilu jäkl 80x40x3

Kontrolní výpočet je provedený v 3D kreslícím programu Inventor 2019.
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Obr. 38 Výsledek výpočtu průhybu profilu

Maximální průhyb profilu dosahuje 0,718 mm, což vyhovuje maximální dovolené

hodnotě 2 mm.

Pohon osy Y

Pro tento účel je vybrána plochá převodovka s třífázovým motorem od firmy SEW

EURODRIVE s těmito parametry:

jmenovité otáčky motoru: 1415 1/min,

výstupní otáčky: 30 1/min,

výstupní krouticí moment: 116 Nm

typ konstrukce: M1

dutá hřídel: 25 mm

povolená výstupní radiální síla při n=1400: 4500 N

výkon motoru: 0,37 mm

napětí motoru: 230/400 V

brzdný moment: 5 Nm

brzdové napětí: 230 V
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Pohon je vybaven frekvenčním měničem pro plynulejší pohyb po dráze, a aby bylo

dosaženo přesného polohování.

Obr. 39 Zobrazení provozovny
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout konstrukci transportního manipulátoru s

uchopovací hlavicí na pilové pásy.

V obecné části jsou popsány základní druhy průmyslových robotů a manipulátorů,

jejich rozdělení dle použití a vlastností. Dále pohony jaké jsou možné použít pro oživení

PRaM a nakonec rozdělení pracovních hlavic

Samotný manipulátor se pohybuje ve třech osách. Zdvihová soustava umožňuje

svislý pohyb spodního rámu s efektorem s plynulou změnou rychlosti. Tvoří jej

převodovka s brzdovým elektromotorem upevněná na hřídeli, navíjecími kladkami a

nosnými polyesterovými pásy. Převodovka s brzdovým motorem je vybavena záchytem

reakce krouticího momentu. Hřídel je k rámu přišroubována pomocí ložiskových domků.

Na hřídeli jsou pomocí svěrného spojení typu TOLLOK upevněny navíjecí kladky s

polyesterovými pásy. Nosné pasy jsou jedním koncem upevněné v navíjecích kladkách.

Okem na druhém konci pásu prochází čep úchytu na spodním rámu. K rámu osy Y je též

připevněný nůžkový mechanismus, který plní funkci vedení spodního rámu. Osa Y ve

formě pojezdového vozíku má možnost pojíždět po vnitřní straně příčníku pojezdu osy X.

Pojezd osy Y činní 2920 mm. Pohon je tvořen převodovkou s brzdovým elektromotorem,

navlečenou na hnací pojezdovou hřídel, kde krouticí moment z převodovky se na hřídel

přenáší těsným perem. Hřídel je pomocí ložiskových těles (domků) přišroubována k

pojezdovému rámu. Na obou koncích hřídele jsou pomocí svěrných spojení TOLLOK

upevněna pojezdová kola. Pojezdová kola jsou ocelová s polyuretanovou kontaktní

plochou. Na protilehlé straně rámu je obdobně uchycena hnaná pojezdová hřídel. Osu X

pohánějí dvě převodovky s brzdovým elektromotorem. Osa X disponuje také energetickým

řetězem pro vedení kabeláže. Celý manipulátor je převážně postaven z materiálů S235,

který je opatřen základním nátěrem a dvěma vrchními nátěry dvousložkovou barvou.

Nosným elementem je tkaný polyesterový popruh s pevností nad 20 kN
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Obr. 40 Manipulátor
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fy síla v ose y [N]

k koeficient bezpečnosti [-]

RRR tři rotační dvojice

RRT dvě rotační a jedna translační dvojice

RTT jedna rotační a dvě translační dvojice

TTT tři translační kinematické dvojice
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