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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

8. Přístup studenta k diplomové práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jana Čisconě se zabývá návrhem konstrukce transportního
manipulátoru na přepravu pilových pásů. Student odevzdal diplomovou práci, aniž by
jednotlivé kroky, postup a taky finální verzi jakkoliv konzultoval. S tím souvisejí
nedostatky, které se v práci objevují - např. velmi obecné zaměření teoretické i praktické
části, absence kapitoly popisující cíle práce, absence podrobnějších kontrolních výpočtů
atd.

I přes zmíněné nedostatky doporučuji diplomovou práci Bc. Jana Čisconě k obhajobě a
hodnotím E – dostatečně.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový,
že práce je původní, a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 9 %).

Otázky vedoucího diplomové práce:
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